
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 

2023 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lara Date 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.45-09.55)  

 

Yn ei gyfarfod ar 30 Tachwedd, cytunodd y Pwyllgor ar gynnig o dan 

Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd o eitem 1 

o'r cyfarfod heddiw  

 

1 Cwmpasu: Cyswllt Ffermio 

(09.55-10.00) (Tudalennau 1 - 3)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur cwmpasu [Saesneg yn unig] 

 

Cyhoeddus (10.00-12.30)  

 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.00)   

 

3 Papurau i'w nodi 

(10.00)   

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach 

 (Tudalen 4)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi - 24 Tachwedd 2023 

 

3.2 Cyfarfod Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - 30 Tachwedd 

2023: Sesiwn ar Ddyfodol Dur Cymru 

 (Tudalen 5)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd Tata Steel UK - 27 Tachwedd 2023 [Saesneg yn unig] 

 

3.3 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE 

 (Tudalen 6)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Brif Weinidog Cymru, 28 Tachwedd 2023 

 

3.4 Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol a Gweithredu Cytundebau 

Cydnabod Rhyngwladol (Cymru) (Diwygio etc.) 2023 ("Rheoliadau Cymru") 

 (Tudalennau 7 - 15)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg - 30 Tachwedd 2023 

 

3.5 Cynllun Cynefin Cymru 

 (Tudalennau 16 - 17)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 7 

Rhagfyr 2023 



 

 

3.6 Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Y Comisiwn Rhyngwladol ar Warchod Pysgod 

Tiwna Iwerydd) (Diwygio) 2024 

 (Tudalennau 18 - 21)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 7 

Rhagfyr 2023 

Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – 23 Hydref 2023 

 

4 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

(10.00-11.10) (Tudalennau 22 - 68)  

 

 Lesley Griffiths AS, y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd, Llywodraeth Cymru 

 Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr – Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

 Richard Irvine, Prif Filfeddyg, Llywodraeth Cymru 

 Dean Medcraft, Cyfarwyddwr – Cyllid a Gweithrediadau, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl (11.10-11.20)  



 

 

5 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Gweinidog yr Economi 

(11.20-12.30) (Tudalennau 69 - 89)  

 

 Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi, Llywodraeth Cymru 

 Duncan Hamer, Cyfarwyddwr Gweithrediadau - Busnes a Rhanbarthau, 

Llywodraeth Cymru 

 Andrew Gwatkin, Cyfarwyddwr - Cysylltiadau Rhyngwladol a Masnach, 

Llywodraeth Cymru 

 Jo Salway, Cyfarwyddwr - Partneriaeth Gymdeithasol, Cyflogadwyedd a 

Gwaith Teg, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth –  Llywodraeth Cymru 

Briff Ymchwil 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.30)   

 

Preifat (12.30-12.40)  

 

7 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(12.30-12.40)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YPCCGB@llyw.cymru PSCGMET@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach 
a Materion Gwledig  
 
SeneddEconomy@senedd.wales 
 
 

Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
SeneddLJC@assembly.wales   
 

 
 
 
 

24 Tachwedd 2023 
 

Annwyl Paul a Huw  
 
Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 17 Tachwedd rwy’n ysgrifennu atoch i’ch hysbysu, bod cyfarfod 
y Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach wedi’i aildrefnu a’r dyddiad newydd fydd Dydd 
Mercher 29 Tachwedd 2023. 
 
 
Bydd yr agenda yn cynnwys y trafodaethau sy’n mynd rhagddynt gydag India, y 
memorandwm cyd-ddealltwriaeth ar lefel taleithiau’r UDA, 13eg Gynhadledd Gweinidogion y 
WTO (MC-13) a’r trafod rhwng y llywodraethau datganoledig a Llywodraeth y DU am 
negodiadau. 
 
Anfonaf ragor o wybodaeth atoch ar ôl y cyfarfod.  
 
 
Yn gywir, 
 

 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

Tudalen y pecyn 4

Eitem 3.1

mailto:YPCCGB@llyw.cymru
mailto:PSCGMET@gov.wales
mailto:SeneddEconomy@senedd.wales
mailto:SeneddEconomy@senedd.wales
mailto:SeneddLJC@assembly.wales


 

 
Dr Henrik Adam                                                                                                                                                  

Chair of the Tata Steel UK Limited Board                                                                                                                   

Tata Steel UK Limited – registered office: 18 Grosvenor Place, London SW1X 7HS – company number: 

02280000 

 

 

Paul Davies MS 

Chair of the Senedd Economy Committee  

Welsh Parliament, 
Cardiff Bay, 
Cardiff CF99 1SN 
 

27 November  
 

Dear Paul Davies MS, 

I hope you are well. 

I am writing to provide my apologies for the Senedd Economy Committee Session, scheduled 

to take place on 30 November. We continue to be ve
[...]
 adrodd ar drydydd cyfarfod Cynulliad 
Partneriaeth Seneddol y DU a'r UE ac am ddarparu crynodeb o gyfraniad y Senedd i'r 
cyfarfod hwnnw.  
 
Mae'n galonogol darllen bod y Senedd a Llywodraeth Cymru yn parhau i gymryd rhan 
weithredol yng nghyfarfodydd Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a'r UE ac yn 
nhrefniadau llywodraethu'r Cytundeb Masnach a Chydweithredu. Mae gwneud hyn yn 
sicrhau bod y materion hynny sy'n arbennig o bwysig i Gymru yn cael sylw. Rydym wedi 
dysgu llawer o'r adroddiad ar ganlyniadau'r cyfarfod hwn, yn ogystal â'r argymhellion, ac 
maent yn ddefnyddiol iawn. Mae'n arbennig o foddhaol bod y DU bellach yn cymryd rhan yn 
Horizon Ewrop unwaith eto. 
 
Rwy'n awyddus i'ch Pwyllgorau a Llywodraeth Cymru barhau i gydweithio i sicrhau'r 
mewnbwn mwyaf effeithiol i brosesau'r Cytundeb Masnach a Chydweithredu ar gyfer 
sicrhau bod Cymru yn cael y budd gorau posibl o'r berthynas rhwng y DU a'r UE. Mae hyn 
yn arbennig o wir wrth inni ddechrau cyfnod o bontio sefydliadol ac wrth i'r amser ar gyfer 
adolygu'r Cytundeb Masnach a Chydweithredu agosáu.  
 
Edrychaf ymlaen at gael diweddariad pellach gennych yn dilyn y cyfarfod nesaf.  
 

Yn gywir, 

 
MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 6

Eitem 3.3

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales


Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language  
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
 
 
Huw Irranca-D
[...]
ion cyn gynted â phosibl.  
 
Rwy'n falch o nifer y ceisiadau a ddaeth i law ar gyfer Cynllun Cynefin Cymru, yn enwedig 
gan y ffermwyr hynny nad ydynt yn rhan o gynllun amaeth-amgylcheddol ar hyn o bryd. 
Ynghyd â'n cynlluniau gwledig domestig, bydd hyn yn eu galluogi i gyfrannu tuag at ein 
hymrwymiadau newid hinsawdd a natur a pharatoi ar gyfer mynediad i'r SFS. Rydym wedi 
dysgu gwersi gwerthfawr wrth ddatblygu a chyflwyno'r cynllun a byddwn yn defnyddio'r 
gwersi hyn wrth i ni gwblhau'r SFS. 
 
Yn gywir, 
 

 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Tudalen y pecyn 17



Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99  1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Bydd gohebiaeth sy'n dod i law yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg, ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA-LG-2960-23 

Paul Davies AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Copi i: Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

7 Rhagfyr 2023 

Annwyl Paul, 

Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Y Comisiwn Rhyngwladol ar Warchod Pysgod Tiwna 
Iwerydd) (Diwygio) 2024 

Rwyf wedi cael cais gan yr Arglwydd Benyon, y Gweinidog Bioddiogelwch, a Materion 

Morol a Gwledig, yn gofyn am gydsyniad ffurfiol ar gyfer Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Y 

Comisiwn Rhyngwladol ar Warchod Pysgod Tiwna Iwerydd) (Diwygio) 2024 ("Rheoliadau 
2024") sy'n ymwneud â chymhwysedd datg
[...]
 mewn rhai meysydd, ond nid yw’r trafodaethau wedi dod i ben eto.  
 
Fodd bynnag, mae ein hymagwedd at bolisi masnach, sydd wedi’i llywio gan Ddeddf 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol, yn golygu ein bod yn ystyried bod cytundebau 
masnach yn ymwneud â mwy nag enillion economaidd yn unig. Credwn y dylai 
cytundebau masnach gynnwys darpariaethau ar faterion allweddol eraill megis 
hawliau gweithwyr a rhywedd a’r amgylchedd.  
 

Tudalen y pecyn 74



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 75


	Agenda
	1 Cwmpasu: Cyswllt Ffermio
	3.1 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach
	3.2 Cyfarfod Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - 30 Tachwedd 2023: Sesiwn ar Ddyfodol Dur Cymru
	3.3 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE
	3.4 Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol a Gweithredu Cytundebau Cydnabod Rhyngwladol (Cymru) (Diwygio etc.) 2023 ("Rheoliadau Cymru")
	2023 11 30 Min E&WL to ETRA & LJC - Prof Qual Regs 2023 - Cy.pdf
	2023 11 30 Min E&WL to ETRA & LJC - Prof Qual Regs 2023 - Cy - EM.pdf
	RHAN 1


	3.5 Cynllun Cynefin Cymru
	3.6 Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Y Comisiwn Rhyngwladol ar Warchod Pysgod Tiwna Iwerydd) (Diwygio) 2024
	Llythyr gan Brif Weinidog Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad – 23 Hydref 2023

	4 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd
	Briff Ymchwil

	5 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Gweinidog yr Economi
	Briff Ymchwil




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel 

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 

2023 

Amser: 10.02 - 12.34

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13575 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Llyr Gruffydd AS (yn lle Luke Fletcher AS) 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Buffy Williams AS 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Lesley Griffiths AS, Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Andrew Gwatkin, Llywodraeth Cymru 

Duncan Hamer, Llywodraeth Cymru 

Dr Richard Irvine, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Dean Medcraft, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Lara Date, Ail Glerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Karen Williams, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

Sara Moran, Ymchwilydd 

Ben Stokes, Ymchwilydd 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

Katy Orford, Ymchwilydd 

Nia Moss, Ymchwilydd 

Lucy Morgan, Ymchwilydd 

 

1 Cwmpasu: Cyswllt Ffermio  

1.1 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpasu a chytuno arno. 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

2.2 Roedd Llyr Gruffydd AS yn bresennol yn dirprwyo ar ran Luke Fletcher AS ar gyfer 

eitemau 1, 2, 3 a 4. Ni chafwyd datganiadau o fuddiant. 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

3.1 Cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach  

3.2 Cyfarfod Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig - 30 Tachwedd 2023: 

Sesiwn ar Ddyfodol Dur Cymru  

3.3 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE  

3.4 Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol a Gweithredu Cytundebau 

Cydnabod Rhyngwladol (Cymru) (Diwygio etc.) 2023 ("Rheoliadau Cymru")  

3.5 Cynllun Cynefin Cymru  

3.6 Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Y Comisiwn Rhyngwladol ar Warchod Pysgod Tiwna 

Iwerydd) (Diwygio) 2024  

4 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd. 

5 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog: Gweinidog yr Economi  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weinidog yr Economi. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar 

gyfer dechrau’r cyfarfod ar 18 Ionawr 2024. 

7 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


